
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

3 DE MARÇO DE 2008

ANO X LV I I I - Nº 206-A

S E X TA - F E I R A , 4 DE NOVEMBRO DE 2022

GOVERNO DO ESTADO

www.rj.gov.br

‘SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Andre Luiz Nahass

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
Jose Ricardo Ferreira de Brito

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E
ABASTECIMENTO

Alex Sandro Pedrosa Grillo

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
Danielle Christian Ribeiro Barros

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
DIREITOS HUMANOS

Julio Cesar Saraiva

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Alessandro Pitombeira Carracena

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
Sávio Luis Ferreira Neves Filho

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
Uruan Cintra de Andrade

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
Jurandir Lemos Filho

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Edu Guimarães de Souza

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E RENDA
Patrique Welber Atela de Faria

SECRETARIA DE ESTADO DE ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL
Antonio Ferreira Pedregal Filho

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA À VÍTIMA
Tatiana Ribeiro Queiroz de Oliveira

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO
EM BRASÍLIA

Luanna Santos Cariri

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA DO CONSUMIDOR
Rogério Martins Pires Amorin

SECRETARIA DE ESTADO DE AÇÃO COMUNITÁRIA E JUVENTUDE
Gelby Luis Justo Lima

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
José Mauro de Farias Junior

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Bruno Dubeux

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
Nicola Moreira Miccione

SECRETARIA DE ESTADO DO GABINETE DO GOVERNADOR
Rodrigo Ratkus Abel

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO
Rodrigo da Silva Bacellar

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Nelson Rocha

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
Leonardo Lobo Pires

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
ENERGIA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

Cássio da Conceição Coelho (Interino)

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
Rogerio Lopes Brandi

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR
Cel. PM Luiz Henrique Marinho Pires

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL
Fernando Antônio Paes de Andrade Albuquerque

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Maria Rosa Lo Duca Nebel

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL
Cel. BM Leandro Sampaio Monteiro

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
Alexandre Otavio Chieppe

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Alexandre Valle Cardoso

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
João de Melo Carrilho

PARTE I
PODER EXECUTIVO

GOVERNADOR
Cláudio Bomfim de Castro e Silva

S U M Á R I O

Atos do Poder Legislativo............................................................... ...

Atos do Poder Executivo ................................................................. 1

Gabinete do Governador ............................................................. ...

Governadoria do Estado ............................................................. ...

Gabinete do Vice-Governador ...................................................... ...

Vice-Governadoria do Estado ....................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO (Secretarias de Estado)

Casa Civil ................................................................................ ...

Gabinete do Governador ............................................................. ...

Governo .................................................................................. ...

Planejamento e Gestão .............................................................. ...

Fazenda .................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais ........ ...

Infraestrutura e Obras ................................................................. 2

Polícia Militar ............................................................................. 2

Polícia Civil .............................................................................. ...

Administração Penitenciária .......................................................... 2

Defesa Civil.............................................................................. ...

Saúde ..................................................................................... ...

Educação ................................................................................. ...

Ciência, Tecnologia e Inovação .................................................... ...

Transportes .............................................................................. ...

Ambiente e Sustentabilidade ........................................................ ...

Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento ................................. ...

Cultura e Economia Criativa ........................................................ ...

Desenvolvimento Social e Direitos Humanos................................... ...

Esporte e Lazer ........................................................................ ...

Turismo ................................................................................... ...

Cidades ................................................................................... ...

Controladoria Geral do Estado ..................................................... ...

Gabinete de Segurança Institucional do Governo do Estado do Rio de Janeiro... ...
Trabalho e Renda...................................................................... ...

Envelhecimento Saudável............................................................ ...

Assistência à Vítima................................................................... ...

Extraordinária de Representação do Governo em Brasília ................. ...

Defesa do Consumidor ............................................................... ...

Ação Comunitária e Juventude..................................................... ...

Transformação Digital, ................................................................ ...

Procuradoria Geral do Estado ...................................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO .................................... ...

REPARTIÇÕES FEDERAIS ............................................................... ...

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 48.243 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022

DISPÕE SOBRE O PAGAMENTO DE FÉRIAS
EM ENCERRAMENTO DE FOLHA E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, tendo em vista o que consta
no Processo nº SEI 150001/013631/2021 e

CONSIDERANDO:

- o artigo 39, § 3º c/c o artigo 7º, XVII, ambos da CRFB/1988;

- o artigo, 83, XI, da CERJ/1989

- a ausência de norma que autorize ou regulamente o pagamento pro-
porcional de férias a servidores que rompam definitivamente o vínculo
laboral com o Estado do Rio de Janeiro;

- o princípio constitucional da vedação ao enriquecimento sem causa;

- a competência privativa do Governador para dispor, mediante De-
creto, sobre a organização e o funcionamento da Administração Es-
tadual, nos termos do artigo 145, VI, “a”, da CERJ/1989;

D E C R E TA :

Art. 1º - Fica regulamentado o pagamento de indenização proporcio-
nal de férias aos servidores que romperem definitivamente o vínculo
laboral com a Administração direta e indireta do Estado do Rio de Ja-
neiro, quando detectada em encerramento de folha a existência de
período de férias não gozado.

Art. 2º - A indenização proporcional de férias não gozadas referida no
art. 1º deverá ser calculada segundo o efetivo período aquisitivo do
servidor, a contar da data de ingresso no serviço público estadual.

Parágrafo Único - Não é devida a indenização proporcional de férias
a servidor que venha a romper o vínculo com a Administração Pública
estadual antes de completado o primeiro período aquisitivo a exemplo
do preceituado no § 2º do art. 90 do Regulamento aprovado pelo De-
creto nº 2.479, de 8 de março de 1979.

Art. 3º - A base de cálculo para efeito indenização de férias em en-
cerramento de folha deverá considerar o último contracheque do ser-
vidor quando em atividade, incluídas as verbas de cunho eminente-
mente remuneratório e excluídas as parcelas indenizatórias e/ou even-
tuais.

§ 1º - São exemplos de verbas remuneratórias que deverão ser con-
sideradas no cálculo da indenização de férias em encerramento de fo-
lha:

I - vencimento;
II - adicional por tempo de serviço;
III - adicional por qualificação funcional permanente; e
IV - remuneração de cargo em comissão e de função de confiança.

§ 2º - São exemplos de verbas que por seu caráter indenizatório e/ou
eventual não deverão ser consideradas no cálculo da indenização de
férias em encerramento de folha:

I - auxílio-alimentação;

II - auxílio-transporte;

III - auxílio-moradia; e

IV - abono de permanência.

§ 3º - A indenização proporcional de férias dar-se-á na proporção de

1/30 (um trinta avos) por dia de férias não usufruído e indenizável.

§ 4º - O montante referente ao saldo de férias englobará a remune-

ração mensal, proporcional ao período aquisitivo apurado, e o terço

constitucional correspondente, cabendo ao setor de pessoal de cada

órgão ou entidade verificar quais os direitos não exercidos compõem

o valor final a ser creditado.

§ 5º - Na hipótese de fruição parcial de férias com recebimento in-

tegral do terço constitucional, a indenização referente ao período não

gozado de férias haverá de incluir apenas a remuneração relativa a

tal período, excluindo-se o terço correspondente.

§6º Os valores de composição da base de cálculo devem observar o

limite estabelecido pelo art. 37, XI, da Constituição da República Fe-

derativa do Brasil de 1988.

Art. 4º - O pagamento da indenização em encerramento de folha po-

derá ser realizado pelo órgão de origem do interessado de forma par-

celada, devendo o número de parcelas corresponder ao número de

meses de saldo de férias não usufruídas.

Art. 5º - Não incidem imposto de renda e contribuição previdenciária

sobre o valor pago a título de indenização proporcional de férias em

encerramento de folha.

Art. 6º - Por ocasião do encerramento de folha, o servidor que tenha

recebido pagamento integral de férias antes de completado o período

aquisitivo respectivo deverá restituir ao erário os valores recebidos a

mais.

§ 1º - O pagamento integral de férias mencionado no caput refere-se

à soma da remuneração mensal e do terço constitucional correspon-

dente.

§ 2º - Convocado pelo setor de pessoal de seu órgão ou entidade de

origem, o servidor terá o prazo de quinze dias úteis para quitar o dé-

bito apurado em encerramento de folha.

§ 3º - A não quitação do débito no prazo estipulado implicará sua

inscrição em dívida ativa.

Art. 7º - O pagamento de indenização de férias não gozadas em en-

cerramento de folha deve ser realizado apenas quando, em virtude do

rompimento do vínculo do servidor com a Administração Pública es-

tadual, não seja mais possível o gozo das férias.

§ 1º - Não haverá pagamento proporcional de férias não usufruídas

em encerramento de folha nos casos em que o rompimento de um

vínculo funcional com o Estado do Rio de Janeiro for seguido de ime-

diata investidura em outro cargo efetivo ou em comissão de mesma

pessoa jurídica da Administração Pública estadual, porquanto o gozo

das férias não usufruídas no cargo em que se der o desligamento se-

rá possível durante o exercício do cargo subsequente.

§ 2º - Não deverá receber indenização proporcional de férias não usu-
fruídas em encerramento de folha o servidor que, possuindo vínculo
ativo oriundo de requisição interna ou externa, seja desligado do car-
go no órgão ou entidade cessionária, pois haverá a possibilidade de
gozo futuro das férias no órgão ou entidade cedente.

Art. 8º - Na hipótese de exercício sucessivo e ininterrupto de cargos
de mesma pessoa jurídica da Administração Estadual, o servidor que,
por ação de seu órgão ou entidade de origem, tenha recebido no
exercício do cargo anterior o pagamento de férias adquiridas sem
que, todavia, haja usufruído inteiramente do correlato direito ao repou-
so, poderá gozar do período de descanso faltante no cargo seguinte,
desde que tais dias não ensejem novo pagamento do terço consti-
tucional.

Art. 9º - Caso o agente desligado de um cargo ou emprego público
seja imediatamente investido, sem solução de continuidade, em outro
cargo ou emprego público na mesma pessoa jurídica da Administra-
ção Estadual titular de ambos cargos ou empregos públicos, será pos-
sível o aproveitamento do período aquisitivo de férias não utilizado do
cargo ou emprego público anterior na aquisição de férias no cargo ou
emprego público subsequente.

Parágrafo Único - Observada a premissa da continuidade do vínculo
com mesma pessoa jurídica da Administração Estadual, o aproveita-
mento de período aquisitivo de férias previsto no caput será possível
inclusive entre cargos e/ou empregos públicos de provimento efetivo e
em comissão, entre cargos e/ou empregos públicos de distintos Po-
deres do Estado do Rio de Janeiro e entre cargos e/ou empregos pú-
blicos submetidos a diferentes regimes jurídicos funcionais, seja ce-
letista, estatutário ou contrato temporário.

Art. 10 - Na hipótese de o agente público acumular um cargo efetivo
ou emprego público com um cargo ou emprego em comissão no âm-
bito da Administração Estadual, o exercício concomitante de ambos
não ensejará cômputo duplicado do tempo para fins de aquisição do
direito a férias.

Art. 11 - Compete aos órgãos setoriais de gestão de pessoas do Es-
tado do Rio de Janeiro zelar pelo controle da fruição das férias não
gozadas, observando as normas específicas sobre o tema, e em es-
pecial o disposto no artigo 91 do Regulamento aprovado pelo Decreto
nº 2.479/1979, nos artigos 1º e 3º do Decreto nº 543, de 7 de janeiro
de 1976, todos com redação dada pelo Decreto nº 44.100, de 8 de
março de 2013, e no art. 40 da Lei Complementar nº 204, de 30 de
junho de 2022.

Parágrafo Único - Dentro do prazo de 90 (noventa) dias a contar da
publicação deste Decreto, os órgãos e entidades da Administração
Pública Direta e Indireta do Estado do Rio de Janeiro deverão en-
caminhar ao órgão central de gestão do Sistema de Gestão de Pes-
soas do Estado do Rio de Janeiro - GESPERJ, para validação, pro-
posta de ato normativo próprio que, considerando as especificidades
de cada quadro funcional e o conteúdo de disposições gerais em vi-
gor, fixe regras objetivas para a elaboração de escala de férias, pre-
vendo a fruição obrigatória do período de férias mais antigo em caso
de acúmulo injustificado de férias de exercícios distintos.

Art. 12 - Para solução dos casos omissos e dúvidas porventura sur-
gidos durante a aplicação deste Decreto, os órgãos setoriais poderão
formular consulta dirigida ao órgão central do Sistema de Gestão de
Pessoas do Estado do Rio de Janeiro - GESPERJ, após manifestação
conclusiva das respectivas assessorias jurídicas.

Art. 13 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 04 de novembro de 2022

CLÁUDIO CASTRO
Governador

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 04 de Novembro de 2022 às 18:29:31 -0200.


